
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12391 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12391 

 Del: 05/12/2014 

 Esecutivo da: 09/12/2014 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento in economia alla ditta Sodi Scientifica SpA dei servizi di riparazione di  set autovelox 

105 guasti [affidamento diretto 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, 169, 183 e 107, 

comma 3; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 

 

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Firenze; 

 

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e in particolare gli artt. 7 e ss; 

 

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 12/04/2006, n.163; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 25.09.2014 con il quale è stato attribuito l’incarico di 

Direttore/Comandante del Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Marco Andrea Seniga per la 

durata di tre anni, prorogabile sino alla scadenza del mandato amministrativo; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12391 

 

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29.07.2014, è stato 

approvato il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio triennale 2014-2016, il piano triennale degli 

investimenti, il programma triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica e il piano 

delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008; 

 

Dato atto inoltre, che con deliberazione della Giunta Comunale n. 587/287 del 19.9.2014 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014; 

 

Dato atto che, con determinazione n. 11525/2013, è stato assunto l’impegno di spesa per effettuare 

la manutenzione ordinaria e dichiarazione di conformità per l’anno 2014 delle 17 apparecchiature autovelox 

in dotazione alla Polizia Municipale, di cui sette modello 104/C2 (con rilevazione analogica a mezzo rotolino 

fotografico) e dieci modello 105/SE, affidando il servizio alla ditta Sodi Scientifica SpA, produttrice dei 

suddetti autovelox, tramite procedura ai sensi dell’art. 328 del d.p.r. (Mercato Elettronico); 

 

Vista la nota prot. n. 298820 del  3.12.2014 con la quale il responsabile dell’Area Coordinamento 

Operativo,  richiede il servizio di riparazione dei seguenti autovelox  

 sbarra 927751 cpu 926456  

 sbarra 929422 cpu 929386  

 sbarra 927747 cpu 926458  

come da  preventivi n. 618/r del 16.10.2014, n. 92/r del 27.10.2014, n. 30/r/1 del 1.12.2014  della 

ditta Sodi Scientifica SpA, costruttrice delle apparecchiature e quindi unica in grado di effettuare le 

riparazioni e di provvedere alla successiva omologazione degli strumenti; 

 

Dato atto che i preventivi sopra citati della ditta Sodi Scientifica SpA  indicano una spesa 

rispettivamente: preventivo 618/r  di € 1.200,00= (oltre Iva),  preventivo 92/r  di € 1.405,00= (oltre Iva) e 

preventivo 30/r/1  di € 6.210,00= (oltre Iva) per procedere alla riparazione degli autovelox autovelox 105/SE  

e che tale spesa esula dall’ordinaria manutenzione effettuata dalla ditta stessa; 

 

 

 

Ritenuto di dover procedere ad affidare, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b) del Codice Appalti, 

alla ditta Sodi Scientifica SpA il servizio di riparazione autovelox, in quanto tale Ditta, incaricata della 

manutenzione ordinaria per l’anno 2014, è la ditta costruttrice degli stessi e, pertanto, per ragioni di natura 

tecnica, risulta essere l’operatore economico cui può essere affidato il servizio; 

 

Considerato opportuno, come richiesto nella nota sopra citata del responsabile dell’Area 

Coordinamento Operativo, impegnare la somma complessiva di € 13.000,00 in considerazione del fatto che i 

preventivi presentati prevedono la possibilità di inconvenienti che si potrebbero presentare durante la 

riparazione; 

 

Dato atto, sempre in base alla suddetta istruttoria, che la ditta Sodi Scientifica SpA è iscritta al 

Mercato Elettronico dell’Amministrazione SIGEME, ma non risulta iscritta per lo specifico servizio oggetto 

del presente affidamento; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12391 

 

Ritenuto quindi di dover impegnare a favore della ditta Sodi Scientifica Spa la somma di € 

15.000,00 Iva compresa, necessaria per procedere alle riparazioni degli autovelox “sbarra 927751 cpu 

926456”,  “sbarra 929422 cpu 929386” e “sbarra 927747 cpu 926458”, prevedendo la possibilità che possano 

presentarsi inconvenienti durante la riparazione; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 

del D. Lgs. 267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1) Di affidare alla ditta Sodi Scientifica Spa (cod. ben. 2662) con sede in Via Poliziano 20 – Settimello di 

Calenzano – Firenze il servizio di riparazione degli autoevelox “sbarra 927751 cpu 926456”,  “sbarra 929422 

cpu 929386” e “sbarra 927747 cpu 926458” per una spesa complessiva pari ad € 13.000,00 =iva inclusa – 

CIG. ZE412199D4; 

2) Di imputare la spesa complessiva di € 13.000,00=  sul cap. 24510 dell’ esercizio 2014 che presenta la 

necessaria disponibilità, rinviando a successivi atti la liquidazione della spesa  previa verifica della regolarità 

delle prestazioni sopra descritte. 

 

 

Sodi Scientifica SpA - cod. ben. 2662 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PROT. 298820 

 

 

Firenze, lì 05/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marco Andrea Seniga 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12391 

 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 24510 0 14/006727 00 13000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 09/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


